



بنیاد آرمان شهر یک نهاد مستقل و غیرانتفاعی شهروندی است که به هیچ دسته اقتصادی، سیاسی، مذهبی، قومی، و هیچ دولتی وابستگی ندارد. آرمان این نهاد ایجاد بسترهای مناسب برای تامین خواست‌های اجتماعی برای دموکراسی، حقوق بشر، عدالت و قانون مداری است و نیز دست زدن به ابتکارات فرهنگی و نشر کتاب در خدمت به شکل گیری آگاهی جمعی شهروندان. بنیاد آرمان شهر در راستای تبادل اندیشه و گفتگو در قلب آسیا با هدف ایجاد همبستگی، پیشرفت و صلح، می‌کوشد. بنیاد آرمان شهر عضو فدراسیون بین المللی جامعه‌های حقوق بشر (FIDH) است. [وبسایت آرمان شهر](mailto:armanshahrfoundation.openasia@gmail.com) تماس با ما: [armanshahrfoundation.openasia@gmail.com](mailto:armanshahrfoundation.openasia@gmail.com)



عکس: رادیو زمانه - سرباز کودک در آفریقا

## موارد نقض فاحش حقوق بشر

### نهادهای دولتی

#### [امریکا حمله 'پهپاد آمریکایی' به مدرسه دینی در پاکستان تلفاتی برجای گذاشت](#)

**بی بی سی فارسی ۲۱ نوامبر ۲۰۱۳** روز ۲۱ نوامبر، یک منبع امنیتی پاکستان اعلام کرد که یک مدرسه دینی در ایالات خلیج پختونخوا (ایالت سرحد شمالغربی سابق) در شمال پاکستان هدف حمله قرار گرفته است که در نتیجه آن، دست کم هشت نفر کشته و شماری زخمی شده‌اند. به گفته منابع پاکستانی، در این حمله، هواپیماهای بدون سرنشین آمریکایی دست کم سه فروند موشک هوا به زمین را به سوی این مدرسه پرتاب کردند.

## عواملان غیردولتی

### عراق انفجارها در حدود ۵۰ نفر را کشت

رادیو فردا ۲۱ نوامبر ۲۰۱۳ انفجار یک خودروی بمب گذاری شده در بازاری در شهر سعدیه واقع در شمال شرقی بغداد، روز ۲۱ نوامبر دست کم ۲۷ کشته برجای گذاشت. یک تلویزیون عراقی به نقل از مقامات رسمی از سی کشته خبر داده است. روز پیش نیز ۲۴ نفر در بمب گذاری های بغداد کشته شدند. خشونت ها در عراق در سال ۲۰۱۳ تا بحال جان حدود ۵۸۰۰ نفر را گرفته است. به گزارش سازمان ملل تنها در ماه اکتبر ۹۸۰ نفر در این خشونت ها کشته شده اند.

### لیبی درگیری ها صدها کشته و زخمی برجای گذاشت

رادیو فردا ۱۷ نوامبر ۲۰۱۳ مقام های دولتی لیبی می گویند در پی درگیری های روز ۱۵ نوامبر میان شبه نظامیان، تظاهرکنندگان و نیروهای دولتی در طرابلس، پایتخت آن کشور، تا کنون دست کم ۴۳ کشته شناسایی و ۴۶۰ نفر نیز زخمی شده اند. «درگیری های سنگین» با شبه نظامیان زمانی رخ داد که گروهی از شبه نظامیان لیبی به سوی تظاهرکنندگانی که خواستار خروج آنها از پایتخت بودند، آتش گشودند.

## عدالت

### سريلانكا تقاضای تحقیق بین المللی درباره اتهام جنایات جنگی را رد کرد

بی بی سی فارسی ۱۶ نوامبر ۲۰۱۳ یکی از وزیران بلند پایه دولت سريلانکا که برادر رییس جمهور است تقاضای دیوید کامرون، نخست وزیر بریتانیا، برای انجام یک تحقیق بین المللی در مورد اتهام ارتکاب جنایات جنگی در مراحل پایانی جنگ داخلی سريلانکا را رد کرده است. چهار سال پیش، ارتش سريلانکا پس از بیش از بیست و پنج سال، شورش جدایی طلبان اقلیت تامیل را سرکوب کرد و وعده داد که تامیل ها مانند اکثریت سینهالی این کشور از امنیت و حقوق مساوی برخوردار خواهند بود. در جریان جنگ داخلی سريلانکا، سازمان های حقوق بشر گفتند که هر دو طرف مرتکب نقض فاحش حقوق بشر و جرایم جنگی شدند.

### بریتانیا افشای جنگ کثیف در ایرلند در دهه ۱۹۷۰

گاردین ۲۱ نوامبر ۲۰۱۳ جری آدامز<sup>۱</sup> - برنامه پانوراما در تلویزیون بی بی سی نشان می دهد که سیاست مداران چگونه در درگیری های ایرلند، همچون هر جنگ استعماری دیگر، قدرت را به بهایی مرگبار در اختیار ژنرال ها گذاشتند. برنامه پانوراما در باره نیروی واکنش نظامی بر جنگ کثیف بریتانیا در ایرلند پرتوافشانی کرد. وجود این نیرو از ۳۰ سال پیش معلوم بود، اما برنامه مستند تلویزیون در باره این واحد مخفی ارتش بریتانیا که با بهره مندی از معافیت از مجازات عمل می کرد، اطلاعات تازه ای را ارائه کرده است. کار این نیرو کشتن افراد نامطلوب، چه غیر نظامیان و چه جمهوریخواهان بی سلاح، بود. این استراتژی در هر جنگ مهم یا مبارزه استقلال طلبانه ضد استعماری در قرن بیستم - الجزایر، ویتنام، کنیا، موزامبیک، عدن و قبرس - به کار گرفته شده است. مطمئنم که این تاکتیک ها را هنوز در دانشکده نظامی سندهرست بریتانیا به افسران جوان می آموزند.

## حقوق مدنی و سیاسی

### مصر صدور مجوز برای ورود پلیس به دانشگاهها

رادیو فردا ۲۲ نوامبر ۲۰۱۳ دولت موقت مصر مجوز ورود پلیس این کشور به دانشگاهها را برای مقابله با تظاهرات دانشجویان صادر کرد. این اقدام همزمان با افزایش اعتراض های دانشجویان هوادار محمد مرسی رییس جمهوری برکنار شده مصر در دانشگاهها، به ویژه دانشگاه مذهبی الازهر صورت گرفته است. شامگاه چهارشنبه ۲۰ نوامبر، خشونت ها در الازهر به کشته شدن دست کم یک نفر انجامید.

### چین اخذ اعتراف با شکنجه را ممنوع کرد

دویچه وله ۲۱ نوامبر ۲۰۱۳ دیوان عالی خلق چین روز پنجشنبه ۲۱ نوامبر اعلام کرد که از این پس استفاده از شکنجه به منظور گرفتن اعتراف از متهمان ممنوع خواهد بود. این قانون بخشی از بسته اصلاحی سیستم قضایی چین است که هفته گذشته ارائه شده است. در

<sup>۱</sup> جری آدامز رییس حزب شین فین، نماینده مجلس قانون گذاری ایرلند شمالی و نماینده بلفاست غربی در پارلمان بریتانیاست ولی در اعتراض به سیاست استعماری بریتانیا در پارلمان بریتانیا در لندن حضور نمی یابد.

بیانیه دیوان عالی چین، انجام اقداماتی نظیر سرما دادن، گرسنگی و تشنگی دادن، سوزاندن و خسته کردن متهم از جمله مصادیق شکنجه عنوان شده است. این دادگاه همچنین تاکید کرده که سایر روش‌های غیرقانونی برای اخذ اعتراف نیز باید متوقف شوند.

### عربستان سعودی امر به معروف دو فعال 'آغوش باز' را دستگیر کرد

**بی بی سی فارسی ۲۱ نوامبر ۲۰۱۳** عبدالرحمان الخیال مردی که در خیابان‌های ریاض پایتخت عربستان با آغوش باز از مردان رهگذر استقبال می‌کرد به جرم رفتار غیر متعارف دستگیر شد. آقای عبدالرحمان می‌گوید از کارش پشیمان نیست و آن را ادامه می‌دهد چون این کار، کار خیریه است.

### فیلیپین ۱/۵ میلیون کودک دچار سوءتغذیه هستند

**دویچه وله ۲۳ نوامبر ۲۰۱۳** دو هفته پس از وقوع توفان سهمگین "هایان"، سازمان ملل از جامعه‌ی جهانی خواست، بر میزان کمک‌های خود به این کشور بیافزاید. مقامات دولتی از افزایش بیش از پیش شمار قربانیان توفان "هایان" خبر می‌دهند. مسئول هماهنگ‌کننده‌ی کمک‌های اضطراری سازمان ملل متحد والری آموس گفت: «من شدیداً نگران بیش از یک و نیم میلیون کودک هستم که در حال حاضر سوءتغذیه سلامتی آنان را تهدید می‌کند.» او همچنین افزود که "بیش از ۸۰۰ هزار زن باردار و شیرده" نیز با همین خطر روبرو هستند. افزون بر این، او به وضعیت دشوار ۴ میلیون بی‌خانمانی اشاره کرد که در "شرایط وخیم جوی در فضای باز" زندگی می‌کنند.

### شش هزار سرباز کودک در آفریقای مرکزی وجود دارد

**راديو زمانه ۲۲ نوامبر ۲۰۱۳** یونیسف، صندوق کودکان ملل متحد، روز ۲۲ نوامبر اعلام کرد که نزدیک به شش هزار سرباز کودک در گروه‌های شبه‌نظامی جمهوری آفریقای مرکزی ثبت نام کرده‌اند. در ماه ژوئیه گذشته یونیسف نسبت به پیوستن کودکان به گروه‌های شبه‌نظامی مخالف دولت و با طرفدار دولت هشدار داده و گفته بود دو هزار و ۵۰۰ کودک در گروه‌های مسلح حضور دارند.

### یمن، ایران و سنت ازدواج زودهنگام

**راديو زمانه ۱۸ نوامبر ۲۰۱۳** به نظر می‌رسد سال‌ها مبارزه برای جلوگیری از ازدواج زودهنگام در یمن با تصویب اولیه طرح پیشنهادی ثبت سن ازدواج در ۱۸ سالگی در دوم اکتبر به نتایج قابل قبولی رسیده است، اما یمن همچنان راه درازی برای مبارزه با این سنت عرفی شده در پیش دارد و با وجود تلاش فعالان حقوق بشر و زنان، این نوع ازدواج‌ها همچنان در برخی از کشورها از جمله ایران انجام می‌شوند. وزارت حقوق بشر یمن اعلام کرده که برای اولین بار از ازدواج یک دختر بچه با مردی هم سن و سال پدرش جلوگیری کرده است.

### جاسوسی

#### \* اجازه بریتانیا به آمریکا برای دسترسی به ایمیل‌های شهروندانش

**بی بی سی فارسی ۲۱ نوامبر ۲۰۱۳** دولت بریتانیا پس از سال ۲۰۰۷ به آژانس امنیت ملی آمریکا (ان‌اس‌ای) اجازه داده بود به شماره تلفن‌ها و آدرس‌های ایمیل شهروندان عادی بریتانیا دسترسی داشته باشد. کانال ۴ تلویزیون بریتانیا و روزنامه گاردین در گزارشی که منتشر کرده‌اند می‌گویند که تغییر در برخی از قوانین بریتانیا در سال ۲۰۰۷ به آمریکا امکان داد به اطلاعات مربوط به شهروندان عادی بریتانیایی که حتی مرتکب عمل مجرمانه‌ای نشده‌بودند دسترسی داشته باشد. بر اساس قرارداد مبادله اطلاعاتی بین آمریکا و بریتانیا که ۷۰ سال پیش به امضا رسید دو کشور بدون اجازه مقامات یکدیگر نمی‌توانند به چنین اطلاعاتی دسترسی داشته باشند. در روز ۲۱ نوامبر ۲۰۱۳، کمیسیون اطلاعات و امنیت پارلمان بریتانیا که نهاد ناظر بر ستاد ارتباطات دولت (GCHQ) است، خواهان توضیح این ستاد در باره جزییات قرار مخفی با آژانس امنیت آمریکا شد.

#### \* دیده‌بانی سرویس مخفی بریتانیا از هتل‌های محل اقامت دیپلمات‌ها

**دویچه وله ۱۷ نوامبر ۲۰۱۳** به گزارش هفته‌نامه اشپیگل، سرویس مخفی ستاد ارتباطات دولت بریتانیا به طور هدفمند سیستم رزرو بیش از ۳۵۰ هتل در سطح جهان را که مورد استفاده دیپلمات‌ها و هیأت‌های نمایندگی دولت‌ها بوده، زیر نظر داشته است. سرویس اطلاعاتی بریتانیا از طرح سفرهای دیپلمات‌ها و هیأت‌های نمایندگی کشورها مطلع می‌شده است. کسب اطلاع قبلی به این سرویس مخفی امکان می‌دهد تا اقدامات متناسب با آن را تدارک ببیند؛ از جمله شنود مکالمات تلفنی و کنترل کامپیوترهایی که در آن امکان نصب شده‌اند.

#### \* تعلیق همکاریهای اندونزی با استرالیا به خاطر 'جاسوسی'

**بی بی سی فارسی ۲۰ نوامبر ۲۰۱۳** مقامات اندونزیایی می‌گویند که این کشور همکاریهای هماهنگ شده نظامی با استرالیا را به حال تعلیق در آورده‌اند. سوسیلو بامبنگ یودویونو، رییس جمهوری اندونزی، گفته است که تصمیم به تعلیق شامل همکاریهای دو طرف در زمینه مبارزه با قاچاق انسان، تمرینهای مشترک نظامی و مبادله اطلاعات نیز می‌شود. دولت استرالیا به همکاری اندونزی در جلوگیری از

سیل مهاجرت غیرقانونی به کشورش نیاز دارد. روز دوشنبه (۱۸ نوامبر)، دولت اندونزی در اعتراض به گزارش ششگانه مکالمات رییس جمهوری و وزیران اندونزیایی توسط دستگاه های اطلاعاتی استرالیا، سفیر خود در این کشور را فرا خواند.

#### \* آژانس امنیت ملی آمریکا می خواست اطلاعات مربوط به موقعیت جغرافیایی را جمع آوری کند

**اشپیگل آنلاین اینترنشنال ۱۹ نوامبر ۲۰۱۳** کاخ سفید بار دیگر در این هفته ناچار شد قید محرمانه بودن را از بعضی از اسناد بردارد. این اسناد نشان می دهند که آژانس امنیت ملی آمریکا قصد داشت اطلاعات مربوط به موقعیت جغرافیایی تلفن های همراه و خطوط ارتباط اینترنتی را جمع آوری و نگه داری کند و شاید در حال حاضر این کار را می کند.

### جهانی سازی & حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی

#### ۹۰ درصد کارگران خانگی جهان، زیر پوشش هیچ قانونی نیستند

**رادیو زمانه ۱۶ نوامبر ۲۰۱۳** سازمان بین المللی کار در تازه ترین گزارش خود اعلام کرده است که تنها ۱۰ درصد کارگران خانگی جهان زیر پوشش قوانین کار قرار دارند. برآورد می شود که میلیون ها کارگر که بخش بزرگی از آنها نیز زنان هستند؛ در کشورهای توسعه نیافته و در حال توسعه، در سخت ترین شرایط، در خانه و کارگاه های خانگی مشغول به کارند. بر پایه این گزارش، ۸۳ درصد شمار کارگران خانگی جهان زنان هستند.

#### بریتانیا حقوق روسای شرکتهای بزرگ ۲۰ برابر حقوق کارگران افزایش می یابد

**ایندپندنت ۱۸ نوامبر ۲۰۱۳** گزارش اداره خدمات اطلاعاتی نشان می دهد که گرچه درصد افزایش حقوق پایه روسای شرکتهای بزرگ محدود است، درآمدهای مرتبط با افزایش قیمت سهام بسیار بیشتر است. اما افزایش حقوق اکثر کارگران حتا از میزان افزایش نرخ تورم کمتر است.

### حقوق نسل سوم: توسعه، صلح، محیط زیست...

#### فرانسه خواستار توقف شهرک سازی اسرائیل

**دویچه وله ۱۹ نوامبر ۲۰۱۳** فرانسوا اولاند، رییس جمهور فرانسه در یک کنفرانس خبری مشترک با محمود عباس، رییس جمهور فلسطین هشدار داد که ادامه شهرک سازی اسرائیل در سرزمین های اشغالی مذاکرات صلح را به مخاطره می اندازد در این کنفرانس خبری، محمود عباس نیز تأکید کرد که ادامه شهرک سازی اسرائیل بزرگترین تهدید برای روند صلح است و می تواند مذاکرات را با شکست روبرو کند.

#### تجارت پرسود تسلیحات جنگی گران قیمت آلمان در جهان

**دویچه وله ۲۱ نوامبر ۲۰۱۳** صادرات تسلیحات شرکت های آلمانی سال ۲۰۱۲ میلادی نسبت به سال قبل کاهش یافته است. این تجارت اما همچنان برای سازندگان تانک و کشتی جنگی پرسود است. اسلحه های خودکار آلمانی هم فروش خوبی دارند آلمان یکی از بزرگترین صادر کنندگان تسلیحات در جهان است. آیا تجارت پرسود تسلیحات با سیاست حمایت از صلح دولت آلمان سازگار است؟ افزون بر آن **مشتری های تسلیحات آلمانی همگی در فهرست کشورهای "دمکرات" جهان قرار نمی گیرند.** خریدار حدود ۲۱ درصد کل صادرات سلاح های جنگی آلمان کشورهای در حال توسعه بوده اند. **فروش اسلحه های کوچک** که کنترل چگونگی استفاده از آنها سخت تر است نیز به شدت افزایش یافته است. در میان خریداران تسلیحات آلمانی عربستان سعودی در جایگاه نخست قرار دارد. این کشور سال ۲۰۱۱ در جایگاه دوازدهم قرار داشت.

#### کاهش امیدها برای دستیابی به توافق در کنفرانس زیست محیطی ورشو

**دویچه وله ۲۱ نوامبر ۲۰۱۳** نوزدهمین کنفرانس زیست محیطی سازمان ملل در ورشو در حالی به پایان خود نزدیک می شود که هنوز امکان دستیابی به توافق فراهم نشده است. محور گفت و گوهای این کنفرانس چگونگی پرداخت خسارت از سوی کشورهای صنعتی به کشورهای فقیر است. بحث عمده در **نوزدهمین کنفرانس زیست محیطی سازمان ملل** متحد در ورشو، چگونگی پرداخت خسارت کشورهای صنعتی به کشورهای فقیر عنوان شده است که از تغییرات آب و هوایی متضرر می شوند. این کنفرانس روز ۲۲ نوامبر به پایان خواهد رسید. موضوع اصلی کنفرانس های پیشین زیست محیطی نیز کاهش صدور گازهای گلخانه ای و آمادگی برای مقابله با تبعات ناشی از گرمای زمین عنوان شده بود. (بیشتر بخوانید: **تولیدکننده شماره ۱ دی اکسید کربن، میزان کنفرانس تغییرات اقلیمی**)

#### ۹۰ شرکت بزرگ «دو سوم» گازهای گلخانه ای جهان را تولید می کنند

**رادیو فردا ۲۱ نوامبر ۲۰۱۳** بر اساس یک گزارش تازه، تنها ۹۰ شرکت در سراسر جهان مسوول تولید دو سوم از گازهای گلخانه ای هستند که موجب گرمایش زمین می شود. روزنامه بریتانیایی گاردین، نوشت موسسه آمریکایی «کلیما اکانتبیلیتی» (Climate)

(Accountability)، در گزارش تازه خود که در مجله «تغییرات آب و هوایی» منتشر کرده، آورده است ۹۰ شرکت در سراسر جهان مسوول تولید ۶۳ درصد از دی‌اکسید کربن صنعتی و متان در جهان هستند. از ۹۰ شرکتی که در این فهرست آمده‌اند، ۸۳ شرکت، به تولید نفت و گاز و زغال‌سنگ می‌پردازند که در آن میان ۵۰ شرکت از آنها شرکت‌های سرمایه‌گذاری‌اند. از جمله شرکت‌های نفتی آمریکایی «شورون» و «اکسون»، شرکت نفتی بریتانیایی «بریتیش پترولیوم» و شرکت هلندی «شل». در این گزارش آمده بسیاری از این ۹۰ شرکت، ذخایر عظیمی از سوخت فسیلی در اختیار دارند که در صورت استفاده از آنها، جهان در معرض تهدید تغییرات آب و هوایی خطرناک‌تری قرار می‌گیرد.

## دفاع از حقوق بشر

### دادگاه بین‌المللی جزایی دولت‌های عضو باید بر مبارزه علیه معافیت از مجازات تأکید کنند

**فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر ۲۰ نوامبر ۲۰۱۳، ۱۲۲ کشور عضو اساسنامه رُم دادگاه بین‌المللی جزایی در دوازدهمین نشست سالانه در لاهه (هاگ) گرد می‌آیند.** این نشست جایگاه روسای کشورهای، حقوق قربانیان و مسایل دیگر را مورد بحث قرار خواهد داد. این نشست در بحبوحه تهدیدهای زیر رهبری دولت کنیا با حمایت بعضی از کشورهای عضو اتحادیه آفریقا علیه اختیارات دادگاه برگزار می‌شود. در چنین شرایطی، دولت‌های عضو باید به مبارزه علیه معافیت از مجازات به خاطر نسل‌کشی و جنایت‌های علیه بشریت متعهد بمانند و از عدالت برای قربانیان جنایت‌ها پشتیبانی کنند. پائولینا وگا، نایب رییس فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر، که در این نشست **سخنرانی** می‌کرد، گفت: دولت‌ها باید از سیاست یک‌بام و دو‌هوا در تضمین عدالت برای قربانیان جنایت‌هایی که به بیان اساسنامه رُم وجدان انسانیت را می‌لرزاندن پرهیز کنند. فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر برای کمک به بحث در این زمینه گزارشی با عنوان «**تقویت حقوق قربانیان در دادگاه بین‌المللی جزایی**» و نیز **توصیه‌هایی** به این نشست منتشر کرده است. عفو بین‌الملل نیز **توصیه‌هایی** خطاب به این نشست منتشر کرد.

### دادگاه بین‌المللی جزایی قربانیان را در مرکز توجه قرار دهید

**۱۹ نوامبر ۲۰۱۳ ائتلاف حمایت از دادگاه بین‌المللی جزایی** با صدور پیام رسانه‌ای از دولت‌های شرکت‌کننده در نشست کشورهای عضو اساسنامه رُم دادگاه بین‌المللی جزایی (۲۸-۲۲ نوامبر ۲۰۱۳) در لاهه (هاگ) خواست توجه خود را بر بهبود در آرایه عدالت از طریق دادگاه بین‌المللی جزایی (کیفری) و اساسنامه رُم به قربانیان جنایت‌های فاحش متمرکز کنند. این ائتلاف همچنین **توصیه‌ها و پیشنهادها**ی خود به این نشست را در ۳۰ صفحه منتشر کرد.

### کره شمالی باید در باره گزارش‌های مربوط به اعدام ۸۰ نفر توضیح بدهد

**فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر ۲۰ نوامبر ۲۰۱۳** فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر در نامه‌ای سرگشاده به امضای رییس فدراسیون عبدالکریم لاهیجی به سفیر دائمی کره شمالی در سازمان ملل در ژنو، خواستار توضیح در باره گزارش‌های ۱۱ نوامبر مطبوعات در باره اعدام ۸۰ نفر به روش تیرباران در انتظار عمومی در حضور ۱۰۰۰۰ نفر در یک ورزشگاه شد. «فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر مجازات اعدام را نقض موازین حقوقی و نیز نقض حق زندگی، و مجازاتی ظالمانه، غیرانسانی و تحقیرآمیز می‌داند.»

### بحرین مدافع حقوق بشر را فوری آزاد کنید

**فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر ۱۹ نوامبر ۲۰۱۳** برنامه نظارت بر مدافعان حقوق بشر - شامل فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر و سازمان جهانی ضد شکنجه - در نامه‌ای سرگشاده، به امضای روسای دو سازمان یعنی عبدالکریم لاهیجی و جerald استبروک، به پادشاه و مسئولان دولتی بحرین خواستار آزادی فوری نبیل رجب، نایب دبیرکل فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر، شدند. نبیل رجب رییس مرکز حقوق بشر بحرین است که با محکومیت به دو سال حبس به خاطر گردهمایی مسالمت‌آمیز از ۹ جولای ۲۰۱۲ در زندان به سر می‌برد.

### سوریه سازمان‌های حقوق بشر از دولت خواستار اجرای قطعنامه سازمان ملل شدند

**فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر ۱۹ نوامبر ۲۰۱۳** چندین سازمان حقوق بشر بین‌المللی و داخلی از جمله برنامه نظارت بر حمایت از مدافعان حقوق بشر از دولت خواستند سه عضو مرکز رسانه‌ها و آزادی بیان سوریه را آزاد و اتهام آنها را ملغا کند.

### خواست بازنگری در روابط بریتانیا با عربستان سعودی و بحرین

**بی بی سی فارسی ۲۲ نوامبر ۲۰۱۳** کمیته روابط خارجی مجلس عوام بریتانیا گفته است که دولت این کشور باید در مورد روابط خود با عربستان سعودی و بحرین پاسخگو باشد. اعضای این کمیته گفته‌اند که منافع تجاری و استراتژیک بریتانیا، نگرانی‌ها در خصوص نقض حقوق بشر را کمرنگ می‌کند. این نمایندگان پارلمان گفتند که کشورهای حاشیه جنوبی خلیج فارس از لحاظ رعایت دموکراسی، در

جایگاه مناسبی نیستند. یک سازمان بشر دوستانه موسوم به 'کمپین علیه تجارت اسلحه' در یک [بیانیه مطبوعاتی](#) گفته است که گزارش کمیته روابط خارجی مجلس عوام بریتانیا "ماست مالی" موضوع بوده و تلاش‌های دولت برای فروش هر چه بیشتر تسلیحات از طریق خوش‌رقصی برای "رژیم‌های منفور" را توجیه می‌کند.

#### [قطر به استثمار کارگران ساختمانی مهاجر پایان دهید](#)

[عفو بین‌الملل ۱۸ نوامبر ۲۰۱۳](#) گزارش تازه این سازمان با عنوان [رُویه تاریک مهاجرت: نوافکن بر روی بخش ساختمانی قطر پیش از جام جهانی](#) از شرایط کارگران مهاجر در قطر که در حال ساخت تأسیسات مربوط به جام جهانی فوتبال ۲۰۲۲ هستند، به شدت انتقاد کرد. عفو بین‌الملل در گزارش خود مواردی چون عدم پرداخت حقوق، مسکن نامناسب، نقض آزادی رفت و آمد، و تحقیر کارگران را بر شمرده و شرایط کاری در قطر را با اردوگاه‌های اجباری کار مقایسه کرده است. بسیاری از کارگران به سازمان عفو بین‌الملل گفته‌اند مقام‌های محلی برخی از زنان کارگر را پس از آن‌که مورد تجاوز قرار گرفته‌اند متهم به "روابط نامشروع" کرده‌اند. به گزارش روزنامه گاردین از آغاز سال ۲۰۱۲، ۷۰ کارگر نیپالی در کارگاه‌های ساختمانی قطر جان خود را از دست داده‌اند. روز ۲۱ نوامبر ۲۰۱۳، پارلمان اروپا نیز با [تصویب قطعنامه‌ای](#) از وضعیت کارگران مهاجر در قطر و احتمال کار اجباری ابراز نگرانی کرد.

#### [اعتراض فعالان و سازمان‌های زیست‌محیطی به کنفرانس ورشو](#)

[دوپیچه وله ۲۲ نوامبر ۲۰۱۳](#) روز گذشته نمایندگان تعدادی از سازمان‌های غیر دولتی (مردم‌نهاد) طرفدار محیط زیست که در کنفرانس ورشو به عنوان عضو ناظر شرکت داشتند در اعتراض به [کنفرانس زیست‌محیطی سازمان ملل](#) محل اجلاس را ترک کردند. به گفته مدافعان محیط زیست این کنفرانس دستاورد روشنی نداشته است. این سازمان‌ها از جمله از سیاست‌های محیط زیستی کشور میزبان، لهستان نیز انتقاد کردند.

#### [هشدار نسبت به افزایش فیلترینگ و جاسوسی آنلاین](#)

[دوپیچه وله ۲۳ نوامبر ۲۰۱۳](#) "تیم برنرز لی"، مخترع وب جهانی، روز ۲۲ نوامبر هشدار داد که جاسوسی‌های آنلاین تهدیدی جدی برای آینده دموکراسی و آزادی است و از [دولت‌هایی نظیر آمریکا](#) و بریتانیا خواست که برای حراست از حریم خصوصی کاربران اینترنت بیشتر تلاش کنند. (بیشتر بخوانید: [دسترسی اسنودن به اطلاعات با استفاده از رمز عبور همکاران](#)). او که در سال ۱۹۸۹ وب پهناور جهانی (World Wide Web) را بنیان نهاده، موسسه‌ای با همین نام هم راه‌اندازی کرده که برای دومین سال متوالی ۸۱ کشور تاثیرگذار در فرآیند حاکمیت اینترنت جهان را از نظر ضریب نفوذ اینترنت و آزادی دسترسی به محتوا و اطلاعات رده‌بندی کرده است. در رده‌بندی سال ۲۰۱۳ این موسسه، آمریکا به‌خاطر [جاسوسی‌های گسترده آژانس امنیت ملی \(NSA\)](#) و ضریب نفوذ پایین اینترنت در مناطق روستایی به رده چهارم سقوط کرده و سوئد برای دومین سال پیاپی در صدر نشسته است.

#### [هکرهای گروه "انانیموس" یک سال است به سایت‌های دولت آمریکا رخنه کرده‌اند](#)

[گاردین ۱۶ نوامبر ۲۰۱۳](#) بر اساس یادداشتی از اداره فدرال تحقیقات (اف بی آی)، گروه انانیموس (ناشناس) از دسامبر گذشته با استفاده از نقصی در سیستم‌های نرم افزار آدوب اطلاعات حساسی را از کامپیوترهای دولت آمریکا ربوده‌اند.

#### [ملاله یوسفزی جایزه ساخاروف را دریافت کرد](#)

[راديو زمانه ۲۰ نوامبر ۲۰۱۳](#) مارتین شولتز، رئیس پارلمان اروپا ضمن اهدای این جایزه به ملاله یوسفزی گفت این نوجوان ۱۶ ساله "به میلیون‌ها نفر امید داد." ملاله یوسفزی در سخنانی از کشورهای اروپایی خواست که در زمینه آموزش و پرورش و توسعه به کشورهای آسیایی، از جمله پاکستان کمک کنند. یوسفزی جایزه ساخاروف را تشویقی در مبارزه خود برای حقوق همگان در آموزش و حفاظت از کودکان دانست. ملاله یوسفزی که از حق تحصیل دختران در پاکستان حمایت می‌کرد در اکتبر ۲۰۱۲ مورد حمله طالبان قرار گرفت و به سر او شلیک شد. وی سپس برای معالجه به بریتانیا منتقل گردید و در آن‌جا ساکن شد.

## زنان

#### [نجات سه زن در لندن پس از چند دهه «بردگی»](#)

[راديو فردا ۲۲ نوامبر ۲۰۱۳](#) پلیس لندن می‌گوید یک زن ۶۹ ساله مالزیایی، یک زن ۵۷ ساله ایرلندی و زنی ۳۰ ساله از بریتانیا را که ۳۰ سال در خانه یک زن و مرد حدود ۶۷ ساله در جنوب لندن همچون برده‌ها زندگی می‌کردند آزاد کرده و یک زن و مرد را در ارتباط با این مسئله بازداشت کرده است. ماه گذشته نخستین فهرست جهانی برده‌داری از سوی بنیاد «واک فری» که مقر آن در استرالیا است، منتشر شد. بر اساس این فهرست در حال حاضر نزدیک به «۳۰ میلیون» نفر در ۱۶۲ کشور جهان در شرایطی مانند برده‌ها زندگی می‌کنند.

## هزاران زن اندونزیایی در هنگ کنگ استثمار می شوند و "بردگی" می کنند

**عفو بین الملل ۲۱ نوامبر ۲۰۱۳** سازمان عفو بین الملل دولت های اندونزی و هنگ کنگ را متهم ساخت که علیه استثمار زنان مهاجر اندونزیایی در کارهای خانگی هنگ کنگی ها، اقدامی نمی کنند. بر اساس تحقیقات سازمان عفو بین الملل، هزاران زن اندونزیایی در خانه های هنگ کنگی ها به عنوان "بردگان مدرن" کار می کنند و مورد آزار و سوء استفاده قرار می گیرند. عفو بین الملل در گزارش خود با عنوان **"استثمار برای سود - کوتاهی دولت ها"** که روز ۲۱ نوامبر منتشر شد، دولت های اندونزی و هنگ کنگ را متهم کرد که به شکایت های زنان در این باره واکنشی نشان نمی دهند. در هنگ کنگ نزدیک به ۳۰۰ هزار نفر از شهروندان کشورهای جنوب آسیای شرقی به عنوان کارگر خانگی کار می کنند. بیشتر آنان از اندونزی و فیلیپین به هنگ کنگ آمده اند.

## فرهنگ

### «فیلمینا»: تلاش برای به دست آوردن حقوق انسانی

**رادیو زمانه ۱۷ نوامبر ۲۰۱۳** «فیلمینا» در سال ۲۰۱۳ در جشنواره ونیز جایزه بهترین فیلمنامه را به دست آورد. سپس برنده جایزه دوم فیلم برگزیده تماشاگران جشنواره فیلم تورنتو شد. «فیلمینا» بر اساس داستانی واقعی ساخته شده است. مارتین (با بازی استیو کوگان) روزنامه نگاری سیاسی است که به تازگی کارش را از دست داده و سردرگم است. از سوی دیگر، فیلمینا لی، زنی سالخورده (با بازی جودی دنچ)، به دخترش اعتراف می کند که ۵۰ سال قبل در صومعه ای در ایرلند صاحب فرزند پسری شده است، اما چون به سن قانونی نرسیده بوده و همچنین ازدواج نکرده بوده، راهبه ها مجبورش می کنند حضانت فرزندش را در ازای هزار پوند به یک زن و مرد متمول واگذار کند.

### "در جستجوی زمان از دست رفته"، دنیای شگرف پروست

**دویچه وله ۲۲ نوامبر ۲۰۱۳** صد سال پیش در فرانسه رمانی منتشر شد که تنها برای منتقدان و دوستداران ادبیات پراهمیت نبود. کارشناسان علوم انسانی هر روز ابعاد تازه ای از "در جستجوی زمان از دست رفته"، رمان بزرگ مارسل پروست را کشف می کنند. در نوامبر ۱۹۱۳ اولین جلد از رمان بزرگ "در جستجوی زمان از دست رفته" زیر عنوان "طرف خانه سوان" منتشر شد. هر خواننده ای به سادگی متوجه می شد که این اثر یک رمان معمولی نیست، بلکه خواندن آن خود چالشی بزرگ است که همت و توان زیادی می طلبد. یا باید آن را در دم کنار گذاشت و یا برای خواندن آن زحمت کشید. پس از خواندن نیز خواننده را یا شیفته می کند، یا بیزار و خسته. بخوانید: **جوبس، پروست و رفتارهای بدن**

### درگذشت دوریس لسینگ، برنده جایزه نوبل ادبی

**دویچه وله ۱۷ نوامبر ۲۰۱۳** دوریس لسینگ، یکی از پرنفوذترین نویسندگان بریتانیایی و برنده جایزه نوبل ادبی، در سن ۹۴ سالگی در لندن درگذشت. موضوع های اجتماعی ای چون نژادپرستی و حقوق زنان جایگاه ویژه ای در آثار او دارند. لسینگ در نوجوانی با رنج و فلاکت مردم، خاصه در کشورهای مستعمره قاره آفریقا آشنا شد. از این طریق تصویرهایی در ذهن او نقش بستند که بعدها در آثارش بازتاب یافتند. مبارزه با بی عدالتی اجتماعی و فرهنگ استعماری موضوع های مورد توجه لسینگ تا پایان زندگی اش بودند.

### جایزه سروانتس برای النا پونیاتووسکا

**رادیو زمانه ۲۰ نوامبر ۲۰۱۳** جایزه سروانتس به ارزش ۱۲۵ هزار یورو هر سال از سوی وزارت فرهنگ اسپانیا به نویسندگان اسپانیایی زبان اهدا می شود. از این جایزه به عنوان مهم ترین جایزه ادبی در کشورهای اسپانیایی زبان بلع می شود. النا پونیاتووسکا ۸۱ سال دارد و از پدری لهستانی تبار و مادری مکزیکی در پاریس متولد شده است. او در کودکی به مکزیک مهاجرت کرد و زبان اسپانیایی را در آنجا آموخت. النا پونیاتووسکا در سال ۱۹۷۰ با گزارشی درباره قتل عام دانشجویان مکزیکی در سال ۱۹۶۸ به شهرت جهانی دست یافت و به عنوان نخستین روزنامه نگار زن، جایزه روزنامه نگاری ملی در مکزیک را به دست آورد. از النا پونیاتووسکا به عنوان مدافع حقوق محرومان و ستمدیدگان یاد می شود. "پوست آسمان" از مهم ترین رمان های اوست.

### باستان شناسی زیر چشم القاعده

**رادیو زمانه ۱۹ نوامبر ۲۰۱۳** چگونه می توان در مناطق تحت کنترل القاعده باستان شناسی کرد؟ چطور می توان خطر ربوده شدن و یا کشته شدن در درگیری های سنگین میان گروه های مسلح را به جان خرید و به کاوش در میان ویرانه های یک پادشاهی باستانی پرداخت؟ شاید اکنون در جهان تنها یک باستان شناس وجود داشته باشد که چنین خطری را پذیرفته و در میان جنگ داخلی در سوریه، مشغول کاوش های باستان شناسی در مناطق تحت کنترل گروه های مسلح افراطی است. نیکولو مارکتی، باستان شناس ایتالیایی و استاد دانشگاه بلونیا هم اکنون به همراه گروهش در منطقه کارکمیش در مرز ترکیه و سوریه مشغول حفاری در ویرانه های به جای مانده از تمدن هیتی هاست؛ عملیاتی که نام او را در رسانه های جهان بر سر زبان ها انداخته است.

### [کتابخانه آنلاین حقوق بشر آرمان شهر](#)

هدف از راه اندازی کتابخانه آنلاین حقوق بشر «ایجاد جامع ترین پایگاه اطلاعاتی در این زمینه است. کوشش ما بر این است که تمام عهدنامه ها و اسناد حقوق بشری به زبان فارسی را در یک کتابخانه مجهز گرد آوریم. اسناد و مطالب موجود را از وبگاه های مختلف برگرفته ایم و در همه جا کوشیده ایم منبع نشر ترجمه آنها را ذکر و منبع اصلی این اسناد را نیز ارایه کنیم تا خواننده علاقه مند و آشنا به زبان دیگر بتواند از آن بهره ببرد.»

### [انتشارات آرمان شهر/ حقوق بشر و عدالت](#)

در این بخش، مجموعه کتابها و جزوه های منتشر شده توسط آرمان شهر در این حوزه را به صورت آنلاین دریافت و مطالعه کنید.

### [گستره جهان](#)

در این بخش مجموعه انتشارات، مقاله ها، اسناد، اعلامیه ها و هرآنچه را از دیدگاه آرمان شهر به جهان و جهانیان تعلق دارد مطالعه کنید. «هفت روز نامه های حقوق بشر» (افغانستان، ایران، بین المللی، تاجیکستان، و زنان) در خدمت اطلاع رسانی مسئولانه گام بر می دارند اما محتوای خبرها لزوما تعیین کننده خط مشی آرمان شهر نیست.»

**منابع این شماره:** ائتلاف حمایت از دادگاه بین المللی جزایی، اسپیکل آنلاین اینترنشنال، ایندیندنت، بی بی سی فارسی، پارلمان اروپا، دویچه وله، رادیو فردا، رادیو زمانه، صدای امریکا، عفو بین الملل، کمپین علیه تجارت اسلحه، گاردین، فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر